
                             Zápis z jednání RPK  
                                                                 28.12.2023 – videokonference 
 
Přítomni: Michaela Kvisová, Bc. Barbora Pihávková, Ing. Vladimír Dřevo PhD. 
Host: Bc. Barbora Jarešová 
 
Program:  
 
1) Informace o schválení UCHS ICCR  
MZe v ČR dnem 20.12.2023 schválilo ICCR Uznaným chovatelských sdružením pro plemeno Irish Cob. Další šlechtění, 
postupy atd se tedy již zcela řídí pouze dokumenty ICCR, které Mze schválilo.  
(Stanovy, Jednací řád, Řád plemenné knihy, Šlechtitelský program, Zkušební řád)  
- Řád plemenné knihy – určuje přesná pravidla vstupu do PK, oddíly PK 
- Šlechtitelský program – v souladu s Nařízením EU 1012/2016 a Knihou původu plemene určuje chovný cíl, systém 
hodnocení, selekce, použití jiných plemen atd…  
- Zkušební řád – zde najdete všechny informace ZZV 
 
2) Změny dle nového ŠP, ŘPK - informace 
Se schválením aktuálního ŠP a ŘPK je třeba informovat chovatele zejména o těchto změnách:  
- průkazy hříbatům vydává UEK ve spolupráci s ICCR 
- oprávnění hřebcům k plemenitbě pro daný rok uděluje RPK ICCR 
- všichni hřebci jsou povinni se ve věku minimálně 6 let a zároveň nejpozději do 3 let od předvýběru opětovně 
zúčastnit přehodnocení a definitivního výběru do plemenitby (opakovaně se dostavit na svod) 
- Hřebci, kteří se zúčastnili předvýběru jsou povinni do 18 měsíců po udělení předvýběru složit 
Základní zkoušku výkonnosti dle ZŘ. 
 
3) Změna laboratoře pro stanovování DNA  
RPK po dlouhém zvažování a diskuzích navrhuje po podzimních konzultacích primárně využívat pro zpracování DNA 
laboratoř ČMSCH. Tato laboratoř nám nabízí možnost stanovení SNP a do budoucna tedy i získávání mnoha dalších 
informací, nejen o původu zvířat.  
Pro: 3      Proti 0   Zdržel se 0 
 
4) Průkazy hříbat – postupy pro rok 2024 
- Doporučené připouštěcí období je od 1.2. do 31.7.2024 
- Průkaz koně (hříběte) vydává v České republice centrálně dle platné legislativy tzv. „pověřená osoba“, kterou je NH 
Kladruby nad Labem – jeho kancelář UEK Slatiňany.  
Postup v případě IC je následující:  
- chovatel zaregistruje do 30 dnů od narození hříběte tuto skutečnost pomocí online formuláře na www.irishcob.cz .  
U hříbat registrovaných po 15.8. daného roku, bude majitel hříběte hradit cestovné k označení takového hříběti 
v plné výši, u ostatních poměrnou část, většinou ve výši 600 Kč.  
Na webu si také stáhnete žádanku o stanovení DNA typu a předem (před příjezdem inspektora) si do žádanky vyplní 
údaje, které zná.  
- hříbě očipuje, odebere DNA inspektor chovu koní, se kterým má UCHS smlouvu (inspektoři Vás budou po registraci 
narození nejpozději koncem léta kontaktovat). Pokud to okolnosti dovolují, zhotoví i fotografie hříběte. 
- Vzorek DNA si tito inspektoři odvezou a zašlou do laboratoře ČMSCH.  
Laboratoř zašle fakturu majiteli hříběte, výsledky zašle mailem plemenné knize i majiteli. Nebude tedy již zapotřebí 
nám výsledky přeposílat!  
Ověření původu (jednostranné ověřené původu, tj. v případě, že Vám chybí matka či otec, není ověřením původu 
v pravém slova smyslu, ale získáte pouze výsledek „otce či matku nelze vyloučit“ – toto nelze dle platné legislativy 
brát jako ověření původu potomka! ) 
- Jakmile má PK k dispozici ověření původu, vyplnění PL, fotografie, lze vystavit průkaz 
- Průkaz vystavuje UEK, Zootechnické osvědčení UCHS. 
- celý průkaz zhotovuje a za správnost dat v něm uvedených zodpovídá UEK, která zároveň pro všechna UCHS vede 
databázi koní v PK! 
V případě chyb v průkazech hříbat kontaktujte prosím e-mailem UEK Slatiňany – info@uek.cz s jasným popisem 
chyby a prosbou o opravu.  Je třeba si uvědomit, že ročně se v ČR vydají tisíce průkazů koňovitým a překlep se může 



stát každému z nás.  
- hotový průkaz Vám ICCR zasílá po uhrazení faktury předem nebo na dobírku.  
RPK navrhuje celý tento postup zveřejnit na webu ve složce FAQ 
Pro: 3      Proti 0   Zdržel se 0  
 
5) PK online 
V souvislosti se schválením UCHS se RPK rozhodla požádat předsednictvo o financování zcela nové databáze PK 
online, kterou bychom byli schopni samostatně spravovat. Paní Kvisová zajistí programátora s kterým bude úzce 
spolupracovat na zhotovení a spuštění PK online. 
Prosíme chovatele, aby vzali na vědomí, že celá databáze plemenné knihy je vedena na ÚEK Slatiňany (kde nám 
přepisují do elektronické podoby svodové listy, lineární popisy, výsledné prémie atd). Celá PK online bude tedy vždy 
vycházet z měsíčně aktualizovaných dat UEK.  
Prosím, berte to, co je uvedeno online na internetu pouze jako informační záležitost (toto je také všude u těchto 
databází uvedeno)!!! 
Prosíme výbor ICCR, aby na hlášení případných chyb v PK online zřídil  na webu zvláštní formulář.  
Pro: 3      Proti 0   Zdržel se 0 
 
6) Sazebník poplatků 
RPK navrhuje předsednictvu v souladu s naplňováním chovného cíle Čl. IV Šlechtitelského programu diferencovat 
poplatky za oprávnění k plemenitbě pro hřebce systémem slev.   
Vzhledem k tomu, že poměr počtu plemenných hřebců k počtu zapsaných klisen je jeden z nejvyšších v ČR, 
navrhujeme předsednictvu, se zachováním naprosté rovnosti pravidel pro všechny chovatele a držitele hřebců toto:  
Zvýšit základní poplatek za Oprávnění k plemenitbě pro daný rok na 15000 Kč a následně na tuto základní sazbu 
uplatnit systém motivujících slev:   
a) sleva pro člena ICCR  
b) sleva pro hřebce se splněnými ZZV  
c) slevy pro hřebce dle výsledku svodu (do budoucna toto individuální bodové hodnocení plánujeme postupně 
navrhnout přenést na slevy dle lineárního popisu hodnocení potomstva)  
d) slevy pro hřebce zařazené do akceleračního programu 
Pro rok 2024 zároveň uděluje RPK pro účely Sazebníku poplatků  výjimku všem hřebcům s již přiděleným číslem ÚRP 
ze splnění Základní zkoušky výkonnosti dle ZŘ. Na všechny hřebce bude tedy v roce 2024 hleděno jako by ZZV měli 
splněnou. 
Informace: Zkoušky úspěšně absolvuje hřebec, klisna či valach s minimálním hodnocením výkonnosti na úrovni 
nejméně 7,5 bodů a s dílčím hodnocením jednotlivých znaků na úrovni nejméně 6,5 bodů. (ZŘ čl.5) 
 
Částku vybranou za poplatky k Oprávnění k plemenitbě pro daný rok navrhujeme následně využít k podpoře 
Akceleračního programu na rok 2025 a tím k podpoře chovu IC v ČR. Podmínky AP budou předmětem jednání 
dalšího zasedání RPK.  
Pro: 3      Proti 0   Zdržel se 0 
 
7) Termíny svodů 2024 
    RPK projednala následující termíny:  
                    19. dubna 2024 – Žumberk – Prostějov (Pardubický kraj)  
                    22. června 2024 – Hradištko u Sadské, okr. Nymburk (Středočeský kraj)  
                    13. července 2024 – Podolin Stud – Polsko 
                    10. října 2024 – Číměř – Dobrá Voda, okr. Jindřichův Hradec  
V případě zájmu o svody v dalších lokalitách, kde žadatel umí zajistit minimálně 10 koní starších tří let, pište 
požadavky rosím do 31.1.2024 na mail irishcob@irishcob.cz 
Domácí svody probíhají i nadále beze změn, žádost o domácí svod je na webu www.irishcob.cz 
 
 
Zapsal: Ing. Dřevo PhD., Ověřila: Bc.Pihávková 
 


